de fin. V 19, 50 *Archimedes dum in pulvere quaedam describit attentius.* Auch de deor. nat. I 5, 10 tadelt Cic. die Pythagoräer, dass sie statt Gründe anzuführen, sich auf das Wort ihres Meisters beriefen.

39. *in Italiam*, nach Socrates' Tode 399. Zum zweiten und dritten Male soll er 368 und 361 nach Italien zu Dionys und Dion gekommen sein.

an — deseris: du verlässt mich doch nicht etwa? Häufig führt *an* eine unter der Form einer Frage ausgesprochene Besorgnis des Gegners ein. Brut. 49, 184 *audies ex me fortasse, quod non omnes probent.* An tu, inquit, id laboras, si huic modo Bruto probaturus es. Die Komiker fügen in dem Falle häufig einen Ausruf wie *heu, amabo, obsecro te bei ex tuo ore*, 'nach deinen Aeusserungen'. s. Einl. § 23 u. I 21, 49.

40. *eodem isto*: die Hdss. haben *eodem ipso*, aber neben *idem* ist *ipse* ein unnützer Zusatz, der sich nur an der wahrscheinlich gleichfalls verdorbenen Stelle Verr. I 28, 71 *C. Varro — haec eadem ipsa se ex Philodamo audisse dicat* findet.

nam — pleraque: sollen wir etwa als Akademiker wie an dem Meisten, so auch hieran zweifeln, obgleich dies freilich mathematische Gewissheit hat? — Nach dem begeisterten Lobe Platos sollte man erwarten, dass Cic. der Platon. Beweise für die Unsterblichkeit sich bedienen würde. Dagegen folgen bis c. 23 stoische Beweise.

terram cet. Der Satz, der eigentlich von *dubitamus* abhängen sollte, ist von der Parenthese *persuadent* abhängig gemacht. s. 36, 88. de off. I 10, 33 *Ne noster quidem probandus, si verum est Q. Fabium Labonem cet.* ib. 7, 22 *atque, ut placet Stoicis, quae in terris gignantur ad usum — creari.* Für den Gedanken vgl. Diog. VII 155 *ἀρσενεὶ δ' αὐτοῖς καὶ τὴν διακόσμησιν ὁδὲ ἔχειν, μέσση τὴν γῆν κέντρον λόγον ἐπέχουσαν, μεθ' ἧν τὸ ὕδωρ σφαιροειδὲς, ἔχον τὸ αὐτὸ κέντρον τῆ γῆ — μετὰ τὸ ὕδωρ δ' ἕτερα ἰσφαρισμένον.*

puncti instar: das griechische Wort war zu Cicero's Zeit noch nicht eingebürgert. Plinius sagt ohne Anstoss *centrum*. — *ad*, im Verhältniss zu.

omnia gignentium corp. s. § 22.

partita ac divisa: Orat. 33, 117 *genus universum in species certas — partietur ac dividet.*

momenta, 'Bewegungsgesetze, Richtungen'.

ad pares angulos, sodass die Falllinien gleiche d. i. rechte Winkel bilden, also senkrecht, dasselbe wie *rectis lineis*.

igneae, altera animalis, ut illae superiores in medium locum mundi gravitate ferantur et pondere, sic haec rursus rectis lineis in caelestem locum subvolent, sive ipsa natura superiora adpetente sive quod a gravioribus leviora natura repellantur? Quae cum constant, perspicuum debet esse animos, cum e corpore excesserint, sive illi sint animales, id est spirabiles, sive ignei, sublime ferri. Si vero aut numerus quidam est animus, quod subtiliter magis quam dilucide dicitur, aut quinta illa non nominata magis quam non intellecta natura, multo etiam integriora ac puriora sunt, ut a terra longissime se ceferant. Horum igitur aliquid animus est, ne tam vegeta mens aut in corde cerebrove aut in Empedocleo sanguine demersa iaceat. Dicaearchum vero cum Aristoxeno aequali et con-18 discipulo suo, doctos sane homines, omittamus, quorum alter ne condoltisse quidem umquam videtur, qui animum se habere non sentiat, alter ita delectatur suis cantibus, ut eos etiam ad haec transferre conetur. Harmoniam autem ex intervallis sonorum nosse possumus, quorum varia compositio etiam harmonias efficit plures, membrorum vero situs et figura corporis vacans animo quam possit harmoniam efficere non video. Sed hic quidem, quamvis eruditus sit, sicut est, haec magistro concedat Aristoteli, canere ipse doceat; bene enim illo Graecorum proverbio praecipitur:

quam quisque norit artem, in hac se exerceat.

Illam vero funditus eiciamus individuorum corporum levium et ru- 42

rursus = *contra* 20, 45. III 15, 33.

41. *numerus*: s. 10, 20. Die Definition der Seele als Zahl hinderte Xenocrates nicht, ihr die Möglichkeit eines vom Körper getrennten Daseins zuzugestehen. Arist. de an. I c. 4 a E.

non nominata m. q. non int. 'mehr unbenannt als nicht verstanden'. s. § 22 *vacans nomine*. Cramer Anecd. graec. I p. 335 wird es *ἀνατονομαστον* genannt. Aristoteles nennt dies Element *πεντὸν γένος τῶν στοιχείων* oder *πρῶτον σώμα, πρώτη οὐσία*, und wenn er dafür auch *ἀλήθη* sagt, so verwahrt er sich doch ausdrücklich gegen die Annahme, dass er darunter dasselbe verstehe wie andere Philosophen unter *ἀλήθη*, er begnügt sich das Wesen des Elements darzulegen und überlässt die Benennung den Dichtern.

ne — iaceat: dies sage ich, damit nicht etwa der Geist u. s. w.' das heisst also: denn wenn wir nicht so urtheilen, so würde der Geist u. s. w. So dient *ne* zugleich um die Ansicht des Gegners zurückzuweisen. de fin. I 13, 43 *Quam autem dico voluptatem iam videtis, ne invidia verbi labefactetur oratio mea.* s. Madvig z. de fin. II 24, 77.

CAP. 18. *Dicaearchum c. Aristox.* s. § 20 ff. *membrorum situs*: hier allgemein 'die Beschaffenheit'. de deor. n. II 61, 153 *nec figuram situmque membrorum nec ingenii mentisque vim talem effici posse fortuna.*

Quam quisque norit cet. Arist. Vesp. 1431 *ἔρδοι τις, ἦν ἕναστος εἰδείη τέχνην.* Hor. Ep. I 14, 44 *Quam scit uterque libens, censebo exerceat artem.* Paroemiogr. g. VIII 39 ed. Schneidew. und Leutsch *τὸν φροῦρον χεῖρ φρονεῖν, τὸν ἐρώντα δ' ἐράν.*

42. *levium et rutundorum*: Die Atome sind nach Demokrit an Grösse

tundorum concursionem fortuitam, quam tamen Democritus concalectam et spirabilem, id est animale, esse vult. Is autem animus, qui, si est horum quattuor generum, ex quibus omnia constare dicuntur, ex inflammata anima constat, ut potissimum videri video Panaetio, superiora capessat necesse est. Nihil enim habent haec duo genera prona et supera semper petunt. Ita, sive dissipantur, procul a terris id evenit, sive permanent et conservant habitum suum, hoc etiam magis necesse est ferantur ad caelum et ab iis perrumpatur et dividatur crassus hic et concretus aër, qui est terrae proximus. Calidior est enim vel potius ardentior animus quam est hic aër, quem modo dixi crassum atque concretum; quod ex eo sciri potest, quia corpora nostra tereno principiorum genere confecta ardore animi concalescunt.

19
43 Accedit ut eo facilius animus evadat ex hoc aëre, quem saepe iam appello, eumque perrumpat, quod nihil est animo velocius: nulla est celeritas quae possit cum animi celeritate contendere. Qui si permanet incorruptus sui que similis, necesse est ita feratur, ut penetret et dividat omne caelum hoc, in quo nubes, imbres ventique coguntur, quod et umidum et caliginosum est propter exhalationes terrae; quam regionem cum superavit animus naturamque sui similem contigit et agnovit, iunctis ex anima tenui et ex ardore

und Gestalt verschieden, die Atome der Seele die kleinsten und kugelförmig, sodass sie am beweglichsten sind. Sie sind dieselben wie die Atome des Feuers und werden durch Einathmen der Feuertheilchen aus der Luft im Körper zusammengehalten. So erklärt sich *concalectae et spirabiles*. Arist. de cael. III 4. de an. I 2. — Die Form *rotundus* bieten die besten Hdss. s. Lachmann z. Lucr. II p. 96.

inflammata anima. Ohne Unterschied nennen die Stoiker die Seele bald *πῦρ* bald *πνεῦμα ἐνθεον*. de deor. n. III 14, 36 *sumitis nihil esse animum nisi ignem*.

Panaetio. s. Einl. § 6 u. 26.

haec duo genera d. i. Feuer und Luft.

sive dissipantur — sive permanent. Damit sind die abweichenden Ansichten der Stoiker angedeutet, welche theils den Seelen aller Menschen theils nur denen der Weisen eine Fortdauer bis zu dem allgemeinen Weltbrande (*ἐκπύρωσις*) zugestanden, theils lehrten, dass sich die Seelen nach der Trennung vom Körper sogleich in den Aether auflösten.

ardore animi concalescunt. Diog. VII 157 *πνεῦμα ἐνθεον εἶναι τὴν ψυχὴν. τοῦτο γὰρ ἦν εἶναι ἐμπύρον καὶ ὑπὸ τοῦτον ἀρσιόθει*.

CAP. 19, 43. *nihil est cet.* Der Ausdruck ist sehr breit. Vielleicht ist *nihil* — *velocius* eingeschoben, oder man hat auch hier wie 45, 108 die Spur einer doppelten Uebersetzung zu sehen.

si permanet incor., wenn er sich nicht gleich bei dem Heraustreten aus dem Körper auflöst.

caelum hoc, wie § 60 *hoc caliginoso et nebuloso caelo*, die Atmosphäre, die Region des aër.

in quo coguntur: vgl. de deor. n. II 39, 101 *aër — concretus in nubes cogitur humoremque colligens terram auget imbribus*.

iunctis ex animo tenui — ignibus. Da der menschliche Geist selbst nicht von so reiner Feuernatur ist wie der göttliche, so schwingt er sich

solis temperato ignibus insistit et finem altius [se] eferendi facit. Tum enim sui similem et levitatem et calorem adeptus, tamquam paribus examinatus ponderibus nullam in partem movetur, eaque ei demum naturalis est sedes, cum ad sui simile penetravit, in quo nulla re egens aletur et sustentabitur isdem rebus, quibus astra sustentantur et aluntur.